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參與文化活動人士共30.42萬人，佔年齡在16歲及以上的54.4%，較去年同季微升0.1個百分點。

本地居民參與文化活動有25.72萬人，文化活動參與率為57.0%，按年上升0.3個百分點。男女性的參與率分別為57.3%及56.7%。

最多本地居民參與的活動繼續是往電影院，有16.65萬人，按年增加0.6%；其次是往圖書館（13.76萬人）增加4.6%；參觀博物館

或世遺景點則減少14.4%至8.62萬人。

本地居民中參與1類和2類活動的比例分別佔42.1%和32.2%，按年上升0.6和3.0個百分點；參與3類活動的則下跌0.9個百分點至

16.4%。
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往電影院

•

•

•

•

往圖書館

•

•

•

本地就業居民從事行業的文化活動參與率

%

博彩及博彩中介業 39.9 17.2 13.9 12.4 5.5

酒店及飲食業 40.5 21.7 15.4 17.2 7.5

零售業 45.1 24.8 17.5 18.8 7.3

公共行政及社保事務 55.2 46.6 26.7 28.2 15.0

不動產及工商服務業 47.9 35.4 30.5 24.9 10.1

教育 55.7 59.8 42.5 33.6 20.0

2│市民參與文化活動調查

 參與活動類別數目的分佈歲組參與率

學生、非學生的參與率

2019年第2季

學生的參與率按年上升4.6個百分點至81.4%，較非學生的

26.3%高約2.1倍，兩者差距由去年同期的51.7個百分點，拉

闊至55.1個百分點。

年齡在16-24歲本地居民的參與率最高，為68.0%，按年下

跌 3.5個百分點；其次是 25-34歲，上升 2.4個百分點至

65.0%。而升幅最大的歲組則是35-44歲，按年上升4.7個百

分點至55.0%。

往電影院看電影的本地居民按年增加0.6%至16.65萬人，活

動參與率為36.9%，微跌0.1個百分點。另外，透過網上／

影音光碟看電影的本地居民有30.62萬人，按年增加8.3%。

觀看表演
參觀博物館
或世遺景點

往圖書館

按行業劃分，從事教育的本地就業居民參與率最高，達

59.8%；而從事不動產及工商服務業人士的參與率升幅最

高，上升11.0個百分點至35.4%。

學生往電影院的參與率按年下跌0.5個百分點至69.7%，非

學生則上升0.2個百分點至34.2%。

曾觀看本地製作的電影或短片的本地居民共3.23萬人，按

年增加7.7%，佔往電影院的本地居民的19.4%，上升1.3個百
分點。

往圖書館的本地居民人數按年增加4.6%至13.76萬人，活動

參與率上升1.1個百分點至30.5%。

參觀
藝術展覽
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各歲組的文化活動平均參與次數

總數

16-24

25-34

35-44

45-54

≥55

參與本地或外地活動

千人 參觀博物館或世遺景點

博物館

世遺景點

觀看表演

音樂或舞蹈

戲劇

參觀藝術展覽

觀看表演

•

•

•

•

參觀藝術展覽

•

•

•

觀看表演的本地居民中，96.5%在本地觀看，6.7%在澳門以
外地方觀看。

參觀藝術展覽的本地居民中，94.9%參觀本地舉行的展覽

，8.7%參觀在澳門以外地方的展覽。

•

音樂／舞蹈表演仍較戲劇受歡迎，曾觀看音樂／舞蹈表演

有5.97萬人（佔76.5%），較去年同季減少0.8%；而觀看戲

劇表演亦減少15.7%至3.40萬人（佔43.6%）。

外地活動

有參觀藝術展覽的本地居民較積極參與文化活動，95.5%

人士有參與其他文化活動，參與3類或以上活動的佔

72.4%。

參與此項活動的本地居民中，有6.10萬人（佔70.8%）參觀

博物館，而參觀世遺景點有5.82萬人（佔67.6%），按年分

別減少12.4%及12.6%。

參觀博物館或世遺景點的本地居民共8.62萬人，按年減少

14.4%，活動參與率下跌3.4個百分點至19.1%。沒有參與的

原因主要是沒有興趣（佔 65.3%）和沒有時間（佔

46.0%）。該活動的平均參觀次數為3.2次，較去年同季微

增0.1次。

2.1

參觀博物館或世遺景點

2.1

2.7

1.8

2.9

1.4

2.4

1.9

3.2

音樂或舞蹈小計

1.7

2.0
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1.4

2.0

1.7

1.3

1.7

1.6

1.7

2.5

2.0

市民參與文化活動調查│3

參觀藝術展覽的本地居民按年減少5.4%至3.40萬人，活動

參與率為7.5%，下跌0.5個百分點。平均參觀次數為2.4次，

按年增加0.4次。

參觀藝術展覽
世遺景點博物館

2.32.42.2

2.2

..

..

本地活動總數

32.3

33.6 0.8

小計

3.7

3.0

3.1

3.3

3.2

2.5

86.2

61.0

3.0

4.659.7

34.0

34.0

57.1

5.2

58.2

75.3

86.2

61.0

58.2

78.0

..

•

•

參與文化活動的多樣性

2019年第2季

觀看表演

年齡在 55歲及以上有觀看表演的本地居民中，62.4%觀看

戲劇；其平均觀看戲劇的次數是各歲組中最高，達2.9次，

按年增加0.4次。

觀看表演的本地居民有7.80萬人，按年減少3.8%，活動參

與率下跌0.8個百分點至17.3%。平均觀看次數為2.3次，按

年微增0.2次。

雖然年齡在35-44歲人士的參與率按年下跌6.0個百分點，但

參與率仍是各歲組中最高，達24.9%。而平均參觀次數最

高的是25-34歲人士，達3.7次。
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沒有參與文化活動的原因 沒有參與的原因

%

•

沒有興趣

沒有時間 •

沒有同伴

之前曾參觀

其他 •

註：原因可多選

歷年資料

    男

    女

文化活動參與率 (%)

    男

    女

說明

-

-

-

-

-

參與文化活動的參考期是受訪前的六個月。

詞彙註釋及其他

符號註釋：

- 絕對數值為零

.. 不適用

詳細資料請瀏覽：

http://www.dsec.gov.mo/c/ipcc.aspx
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115.3

138.7

56.7
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240.9
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56.7
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295.8

135.5

160.3

53.7

137.7

52.8

55.5 59.0

257.9

118.5

因進位原因，分項之和與總數可能有差異。

往電影院：在戲院或劇場等公眾地方觀看電影

參觀博物館或世遺景點：參觀本澳的博物館或世遺景點

往圖書館：前往本澳的圖書館

觀看表演：觀看音樂劇、話劇、粵劇、歌劇、音樂演奏會、演唱會、芭蕾舞、民族舞等表演藝術

參觀藝術展覽：參觀攝影、繪畫、書法等視覺藝術及陶瓷、刺繡等手工藝的展覽

本調查的文化活動是參考聯合國教科文組織《文化統計框架》之建議，再結合澳門的實況而制訂，包括：

調查樣本共2,100個住宅單位，對象為居住在上述單位的年齡在16歲及以上人士。樣本內有人居住的住宅單位合共1,977個，其中完成訪

問有1,443個、拒絕有46個、未能聯絡有488個；調查回應率為73.0%。

「市民參與文化活動調查」以「就業調查」附加問卷形式進行，於2019年第2季收集資料。

參與文化活動人士佔年齡在16歲及以上人士的百分比。可按文化活動種類及人口的特徵（如性別、歲組、學
歷等）計算相應的參與率。

文化活動參與率：

在參考期內參與文化活動之年齡在16 歲及以上人士；不包括因工作或學習原因參與的人士。參與文化活動人士：

不包括外地僱員及外地學生。本地居民：

包括往電影院、往圖書館、參觀博物館或世遺景點、觀看表演及參觀藝術展覽。文化活動：

沒有參與文化活動的主要原因為「沒有興趣」和「沒有時
間」。

75.3

參觀
藝術展覽

在各文化活動中，因「沒有時間」及「沒有同伴」而不參
與的比例較上一年均有所增加。

3.3 4.2 5.5 4.2

總體

31.3

24.0

15.9

本地居民

24.0%沒有參觀博物館或世遺景點的本地居民表示「之前
曾參觀」。
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2017年第2季
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